
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

     DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA GESTIONE PATRIMONO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

 

 

 
Il Direttore della Struttura, dott.ssa M. Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore 
ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex 
art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia 
gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

  OGGETTO: 

Determina a contrarre e aggiudicazione per la fornitura annuale del “Servizio di Assessment e Trasformation 
della Piattaforma Documentale”, affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n. 
36/2023 – CIG A0505475CA 

 

Struttura Proponente SC AREA GESTIONE PATRIMONIO 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste  € 111.271,06 IVA 22% inclusa 

Conto Economico n. 71210000110 

Descrizione conto economico ALTRI SERVIZI 

Bilancio di competenza  

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
 

Responsabile SIA 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

 

N. 345 del 21/03/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

• con determinazione n. 3589 del 29/09/2021 si è provveduto ad affidare al RTI con TIM 

mandataria la fornitura dei “Servizi Professionali di Assessment e Trasformation della 

Piattaforma Documentale”, composti da assessment infrastrutturale e funzionale della 

piattaforma di gestione documentale, assessment procedurale dei processi documentali 

gestiti dalla piattaforma, reingegnerizzazione della piattaforma funzionale alla 

ottimizzazione di funzionamento in ambienti cloud, progettazione di dettaglio della 

infrastruttura finalizzata all’ottimizzazione, predisposizione di nuovi flussi 

documentali richiesti dall’amministrazione per il potenziamento e migliore usabilità 

da parte dei settori dell’ente con particolare riferimento al flusso documentale per la 

gestione dell' ex legge 53 del 94, in adesione al lotto 1 del Contratto Quadro Consip per 

l’affidamento dei servizi Cloud Computing, di Sicurezza, di realizzazione di Portali e 

Servizi online e di Cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni (SPC 

CLOUD), con scadenza del servizio al 20/07/2022; 

• con determinazione n. 3362 del 14/12/2022, in seguito a conferma delle stesse 

condizioni economiche Consip, si è provveduto ad affidare alla Telecom Italia S.p.A. il 

servizio come riportato in precedenza, con scadenza fissata al 20/07/2023; 

• in data 08/06/2023 la società Telecom Italia S.p.A., nel comunicare la scadenza 

contrattuale, ha rinnovato la disponibilità a proseguire nell’erogazione dei servizi agli 

stessi prezzi e condizioni; 

Precisato che: 

• l’Ufficio SIA ha predisposto nuovo piano del fabbisogno al fine di provvedere ad una 

nuova adesione all’A.Q. Consip; 

• a tal fine è stata predisposta la rimodulazione degli interventi a valere sui fondi PNRR; 

• a tutt’oggi si è in attesa di validazione regionale. 

• è necessario garantire la prosecuzione, senza soluzione di continuità, dei “Servizi 

Professionali di Assessment e Trasformation della Piattaforma Documentale” già forniti 

da Telecom Italia S.p.A., nelle more dell’attività amministrativa propedeutica 

all’affidamento del servizio de quo. 

Dato atto che: 

• con prot. n. 18807 del 08/08/2023 gli uffici dell’Area Patrimonio, considerata la 

necessità di continuare a fruire del servizio in premessa, hanno provveduto a 

trasmettere all’impresa Telecom Italia S.p.A., richiesta di preventivo per quotare i 

“Servizi Professionali di Assessment e Trasformation della Piattaforma Documentale”; 

• con nota PEC del 31/10/2023, l’impresa Telecom Italia S.p.A. ha trasmesso la sua 

migliore offerta economica (prot. n. 166811 del 26/10/2023) allegando 

opportunamente il relativo documento tecnico/progettuale univocamente identificato 

con codice progetto TLC23J6U ver. 1.0, per la prosecuzione dei “Servizi Professionali 

di Assessment e Trasformation della Piattaforma Documentale”, prevedendo un 

massimale di spesa commisurato in € 91.205,79 (iva esclusa) con la seguente 

suddivisione: - servizio di “Baas Back up as a Service” in € 4.760,86 (Iva esclusa) - (canone 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

bimestrale); - servizio di “Servizi Professionali in gg/uomo” in € 86.444,93 (Iva esclusa) 

– (a consumo) per il periodo dal 20/07/2023 al 19/07/2024; 

• i predetti “Servizi Professionali in gg/uomo” verranno valorizzate e attivate a 

consumo per l’esecuzione delle attività di “Cloud Enabling” stimate per un massimo di 

275 ore (declinate per le varie figure professionali come meglio indicate nel progetto 

tecnico);  

• con nota mail del 06/11/2023 il Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio ha 

trasmesso al Responsabile del SIA che, in pari data, ha espresso parere tecnico-

informatico favorevole, confermando la necessità della prosecuzione del servizio senza 

soluzione di continuità.  

Considerato che: 

• l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023, disciplina la possibilità per le stazioni 

appaltanti di procedere all’affidamento diretto per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a 140.000,00 euro; 

• l’importo complessivo derivante dall’affidamento della fornitura oggetto del presente 

provvedimento ammonta a € 91.205,79, IVA al 22%; 

Ritenuto, per le motivazioni fin qui riportate: 

• necessario procedere, al fine di assicurare la funzionalità dell’attività dello scrivente 

Policlinico, all’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. 36/2023, in 

favore della Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, alla Via Gaetano Negri 1, 

P.IVA. 00488410010 dei “Servizi Professionali di Assessment e Trasformation della 

Piattaforma Documentale” per un periodo di 12 mesi a decorrere dal 20/07/2023 e 

prevedendo un massimale di spesa commisurato in € 111.271,06, IVA 22%; 

• di dare atto che giusta previsione del comma 3 bis dell’art. 26 del D. Lgs n. 81/08, il 

presente affidamento non necessita di redazione del DUVRI, in quanto trattasi di servizi 

di natura intellettuale; 

• di dare atto che Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii., è la dott.ssa M. Loreta Notarangelo, Direttore dell’Area Gestione 

del Patrimonio; 

• di dare atto che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (A0505475CA). 

Visto: 

• l’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 

• la regolarità del DURC (INPS_39258710) in capo all’operatore economico 

aggiudicatario; 

• l’intera documentazione amministrativa richiamata nelle premesse e acquisita agli atti 

della Struttura Gestione del Patrimonio. 

 

DETERMINA 

per le motivazioni che qui si intendono integralmente riportate,  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

1) di procedere alla formalizzazione dell’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, 

del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, dei “Servizi Professionali di Assessment e Trasformation della 

Piattaforma Documentale”, in favore della Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, 

alla Via Gaetano Negri 1, P.IVA. 00488410010, per un periodo presunto annuo a decorrere 

dal 21.07.2023 senza soluzione di continuità al fine di non interrompere i servizi in 

argomento, prevedendo un massimale di spesa commisurato in €111.271,06 Iva inclusa (€ 

91.205,79 - IVA 22%); 

2) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 

36/2023, è la dott.ssa Maria Loreta Notarangelo, Direttore dell’Area Gestione del 

Patrimonio, mentre il Direttore dell’esecuzione del contratto riveniente dal qui determinato 

affidamento sarà individuato nel Responsabile della P.O. “Ufficio SIA”, dott. Giuseppe 

Piccolo; 

3) di perfezionare l’affidamento di cui trattasi ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023 mediante 

scambio di lettera commerciale; 

4) di dare atto che la spesa massima complessiva pari a € 111.271,06 Iva Inclusa (€ 91.205,79 - 

IVA 22%), per la fornitura in oggetto sarà attribuita al conto economico n. 71210000110 

(Altri servizi) di competenza e al pagamento si farà fronte con fondi di bilancio; 

5) di prevedere espressamente l’esercizio della facoltà di recesso da parte di questa Azienda 

in caso di sopravvenute mutate esigenze nonché dell’attivazione di una nuova procedura 

di gara, senza alcun onere a carico della stessa, in deroga all’art. 1671 c.c., e fermo restando 

il pagamento delle prestazioni già effettuate; 

6) di pubblicare, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., il presente provvedimento 

sul Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7) di notificare il presente provvedimento alla Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, 

alla Via Gaetano Negri 1, P.IVA. 00488410010; 

8) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Ufficio SIA, per gli adempimenti 

di competenza. 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo 

ai sensi di legge. 

L’Istruttore 

dott. Cesare Monte 

 

 

 Il RUP/ Direttore Area Gestione del Patrimonio 

dott.ssa M. Loreta Notarangelo 

 


		2024-03-18T12:21:06+0100
	NOTARANGELO MARIA LORETA




